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 „Kristus nás vyzýva, aby sme vítali našich bratov   a 

sestry s úprimne otvoreným náručím, pripravení srdečne 

ich privítať a láskyplne ich objať.“ 

"Neuhasme nádej v ich srdciach. Neuhasme ich 

očakávania pokoja,"  zaistíme utečencom, migrantom  

a každému, pokojnú budúcnosť". 

 

Pápež František 

 

 

 

 

 



 
 
 

  
 

 

Všemohúci Bože, prosíme ťa o tvoje požehnanie, keď 

vstupujeme do Nového roku. Nevieme ,čo nám prinesie, ako v 

ňom prežijeme radosti a aké trápenia. To vieš len ty, 

milosrdný Bože. Ty vieš o trvaní a konci nášho života. Ty 

nás všetkých vedieš do večnosti. Daj nám, Bože, vytrvať pri 

tebe, aby sme šli po ceste tvojich prikázaní, boli tvojimi 

poslušnými dietkami a s pokorou a nádejou robili to, čo je 

našim údelom. Nevieme, čo nás v tomto roku zastihne, ale to 

vieme, že kto ťa miluje, tomu sa všetko obráti na dobré. A to 

nám postačí. Otče, ty miluješ svoje dietky. Daj, nech začneme 

tento rok s tvojou láskou, aby sme ti ostali verní každú 

hodinu nášho života. Nedovoľ, aby nás niečo odlúčilo od teba 

a veď nás podľa tvojej svätej vôle, lebo vtedy nájdeme pokoj, 

ktorý nás prenesie do tvojho kráľovstva. Amen 

 

 
 

 



 
 
 

Dom svätej Kataríny Labouré 

 

 

 

V našej farnosti sa nachádza Dom svätej Kataríny Labouré. 

Sestričky svätého Vincenta (Dcéry kresťanskej lásky - DKL) 

prišli do Bošian v roku 1994. 

Dom sestier je pomenovaný podľa sestry, svätej Kataríny 

Labouré. Od septembra 2009 patrí táto komunita pod 

Slovenskú katolícku charitu. 



 
 
 

Ich poslaním je služba starým a chorým sestrám, ktorú 

zabezpečuje 5 sestier. Okrem služby starým a chorým sestrám 

sa v rámci našich možností zapájajú aj do týchto služieb: 

-  duchovná služba a rozdávanie svätého prijímania Domove 

dôchodcov; 

- v nedele roznášanie Eucharistie starým a chorým ľuďom 

v obci; 

- pranie a žehlenie prádla pre farský kostol; 

- účasť na pohreboch farníkov, ktorým sme nosili sväté 

prijímanie alebo tým, ktorí navštevovali našu kaplnku; 

modlitba svätého ruženca pred pohrebnými obradmi. 



 
 
 

Kaplnka v dome je zasvätená Panne Márii Nepoškvrnenej  

- je prístupná i ostatným veriacim.                                               

 

Sväté omše vo všedné dni:  

ráno o 6,30 hodine. 

v nedeľu a v prikázané sviatky:  

ráno o 8,00 hodine. 

Pol hodinu pred svätou omšou je možnosť pristúpiť k 

sviatosti zmierenia. 



 
 
 

Domáci duchovný: Mons. Dominik Brňák 

Každý štvrtok je adorácia pred Najsvätejšou Sviatosťou od 

18,00 hodiny do 19,00 hodiny. 

V mesiaci máj je májová pobožnosť o 17,00 hodine. 

V októbri je modlitba posvätného ruženca o 17,00 hodine. 

V pôstnom období je krížová cesta v piatok o 15,00 hodine a 

v nedeľu o 16,30 hodine. 

 

Vlastné sviatky Dcér kresťanskej lásky: 

15.marec- slávnosť sv. Lujzy de Marillac- spoluzakladateľky 

Spoločnosti DKL 

25.marec- každoročná obnova svätých sľubov 

27.september-slávnosť svätého Vincenta de Paul zakladateľa  

Spoločnosti DKL 

28. november - sviatok svätej Kataríny Labouré. Sestričky 

svätého Vincenta sú veľkou výpomocou v našej farnosti. 

Patrí im veľká vďaka. Prajeme im veľa zdravia a darov 

Ducha Svätého. 



 
 
 

Spoločné práce 

 



 
 
 

Duchovná obnova 

„Nasleduj Krista“ 

 

V našej farnosti prebiehala 8 – týždňová duchovná obnova 

„Nasleduj Krista“. Duchovná obnova bola zameraná na 

prehĺbenie vzťahu s Kristom. Kurz prebiehal každý piatok od 

19. januára 2018 v čase od 18:45 hodine v pastoračnom 

centre.  

 

 

 

 

„Veľké veci mi urobil ten, ktorý je mocný". 

 

2 - 4 februára 2018 v Nitre v priestoroch Agrokomplexu, sa 

konalo stretnutie mladých s názvom On je živý. Témou 

tohtoročného stretnutia bolo  „Veľké veci mi urobil ten, ktorý 

je mocný". Hlavný hosť: Kateřina Lachmanová, teologička 

a psychologička, autorka duchovnej literatúry. Cieľom 

stretnutia bolo povzbudiť mladých ľudí vo viere, umožniť im 



 
 
 

prežiť Božie milosrdenstvo a zažiť živé spoločenstvo Cirkvi.  

Na tomto stretnutí sa zúčastnili aj mladí z Bošian.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Rekolekčná svätá omša 

 

 

 

Čo sú rekolekcie? Pôvodný význam slova „rekolekcie“ je 

pravidelné stretnutie tých, ktorí absolvovali duchovné 

cvičenia. Cieľom týchto pravidelných stretnutí kňazov je 

zveľadiť ich duchovný a intelektuálny život.  

Program kňazských rekolekcií tvorí:  

1.duchovná časť (liturgia hodín, rozjímanie, slávenie 

Eucharistie, adorácia),  

2.pracovná časť, výmena pastoračných skúseností so snahou 

riešiť aktuálne problémy a diskusia.  

 



 
 
 

Každý mesiac sa kňazi nášho dekanátu stretávajú na 

rekolekcii – mesačnej duchovnej obnove, aby sa lepšie 

spoznali, povzbudili, vypočuli si informácie zo života 

diecézy, jednotlivých farností. Toto stretnutie kňazov 

prebieha vždy v inej farnosti dekanátu, a aj preto je 

rekolekcia v jednotlivých farnostiach vždy veľkou udalosťou 

pre veriacich i spoločenstvo miestnej Cirkvi.  

Vo štvrtok 8.2. 2018 sa v dopoludňajších hodinách o 9:30 

hodine v kostole svätého Martina v Bošanoch, konala  

adorácia Najsvätejšej Sviatosti Oltárnej, pri ktorej veriaci 

ďakovali a prosili za duchovné povolania.  

Po adorácii o 10:00 hodine  sa konala rekolekčná svätá  omša 

bošianskeho dekanátu.  

 

Dekanát Bošany: 

Dištriktuálny dekan: Anton Kováčik 

Dištriktuálny sekretár: Jozef Tomica 

Bošany ,Chynorany, Klátová Nová Ves, Kovarce, Krásno, 

Nitrianska Streda, Oponice , Skačany, Solčany, Veľké 

Bielice, Veľký Klíž, Žabokreky nad Nitrou. 

 



 
 
 

Svetový deň chorých 11.2.2018 

Aj dotyk lieči 

 

 

 

 

 

 

 

Veľa z nás berie dobré zdravie ako samozrejmosť. Až 

zdravotné komplikácie nás prinútia zmeniť uhol pohľadu 

a tešiť sa z prekonania choroby.  

Existujú však ľudia, ktorých ochorenie je beh na dlhú trať 

a šťastím nazývajú udržiavanie svojej diagnózy v 

znesiteľných medziach. 

11. február, patrí nevyliečiteľne chorým pacientom na celom 

svete.  

Jeho tradícia sa začala v roku 1992, kedy ho ustanovil pápež 

Ján Pavol II. Hlavným cieľom tohto dňa je vytváranie 



 
 
 

podmienok pre chorých, aby mohli čeliť chorobe a smrti 

v dôstojných podmienkach. Je o rešpektovaní a uvedomovaní 

si existencie nevyliečiteľných ochorení. 

Témou tohtoročného Svetového dňa chorých sú slová, ktoré 

Ježiš, vyzdvihnutý na kríži, adresoval svojej matke Márii a 

Jánovi: „,Hľa, tvoj syn!... Hľa, tvoja  matka!“ A od tej 

hodiny si ju učeník vzal k sebe. (Jn 19, 26 – 27) prihovára sa 

v posolstve Svätý Otec František.. 

Pri tejto príležitosti sa v chrámoch udeľuje sviatosť  

pomazania chorých.  

 

 



 
 
 

Keďže je 26. svetový deň chorých, aj v našej farnosti 

a filiálkach Krnča a Práznovce sa pri svätých omšiach 

vysluhovala  sviatosť pomazania chorých nasledovne -  

pondelok 12.2.2018 v Bošanoch a Práznovciach. 

Vo štvrtok  15.2.2018 na Krnči.  

Túto sviatosť môže prijať raz do roka katolík nad 70 rokov, 

alebo ten, ktorý trpí vážnejšou chorobou.  

Túto sviatosť možno prijať len v stave milosti posväcujúcej, 

čiže po svätej spovedi. 

 

 

 

 

 

  



 
 
 

Popolcová streda 14.2.2018 

 

 

 

 

 

 

 

Je v rímskokatolíckom liturgickom kalendári prvý deň 

pôstneho obdobia. Nasleduje štyridsať dňový pôst spolu so 

šiestimi nedeľami. Nedeľa sa do Pôstneho obdobia 

nezapočítava, preto lebo sa za pôstny deň nepovažuje. Z 

časového hľadiska teda Popolcová streda pripadá na 46. deň 

pred Veľkonočnou nedeľou. Pre každý rok platí iný dátum 

Veľkej noci, čo ovplyvňuje aj stanovenie dátumu Popolcovej 

stredy. 

Popolcovou stredou začína prísny pôst a zdržiavanie sa 

mäsitého pokrmu, ktoré sa nemôže nahradiť iným skutkom 

pokánia. Pôst znamená iba raz do dňa sa dosýta najesť 

(pričom možno prijať trochu pokrmu ešte dva krát v priebehu 

dňa). Zákon zdržiavania sa mäsa zaväzuje tých, ktorí 



 
 
 

dovŕšili 14. rok života; zákon pôstu však zaväzuje všetkých 

plnoletých až do začatia 60. roku života. Duchovní pastieri 

a rodičia sa však majú starať, aby aj tí, ktorí pre maloletosť 

nie sú viazaní zákonom pôstu a zdržiavania sa mäsa, boli 

vychovávaní k pravému zmyslu pokánia. Na popolcovú 

stredu sa dáva na čelo veriacich krížik z popola. Poznačenie 

popolom je sprevádzané slovami:  

„Pamätaj, že  prach  si a na prach sa obrátiš.“ alebo „Kajajte 

sa a verte v Evanjelium.“ 

 

 

 



 
 
 

Pre mnoho kresťanov predstavuje Popolcová streda pripomienku 

vlastnej konečnosti a cieľa či smerovania vlastného života, vyznačuje 

sa teda pokáním.  

V rímskokatolíckej cirkvi je Popolcová streda dňom prísneho pôstu. 

V tomto období sa v chrámoch koná pobožnosť krížovej cesty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://sk.wikipedia.org/wiki/Kres%C5%A5an
https://sk.wikipedia.org/wiki/Pok%C3%A1nie
https://sk.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADmskokatol%C3%ADcka_cirkev
https://sk.wikipedia.org/wiki/P%C3%B4st


 
 
 

 

 

Chcem všetkých poprosiť, aby sme toto pôstne obdobie 

prežívali ako cestu formovania srdca, čo nám umožní 

zvíťaziť nad našou ľahostajnosťou a našou túžbou po 

všemohúcnosti. Mať milosrdné srdce neznamená mať slabé 

srdce. Kto chce byť milosrdný, musí mať silné, pevné srdce, 

zatvorené pred pokušiteľom, no otvorené voči Bohu.  

Drahí bratia a sestry, v tomto štyridsaťdňovom pôste sa 

chcem spolu s vami modliť takto: „Pretvor naše srdce, podľa 

tvojho Srdca“. Potom budeme mať silné a milosrdné srdce, 

bdelé a veľkodušné, ktoré sa nedá uzavrieť do seba, ani 

strhnúť závratom z globalizácie ľahostajnosti. 

 

Pápež František 

 

 

 

  



 
 
 

Pobožnosť krížovej cesty 

 

Pobožnosť krížovej cesty je spomienkou na bolestnú cestu 

Ježiša Krista, ktorý pre lásku k nám s krížom na pleciach 

kráčal v ústrety smrti na Kalváriu. Túto pobožnosť máme 

vykonávať so všetkou úctou. Treba mať na pamäti, že 

sprevádzame nášho Spasiteľa svojimi slzami, aby sme mu tak 

vyjadrili svoju účasť a vďaku. 

Krížová cesta sa konala aj v našom chráme a na filiálkach 

Krnča a  Práznovce každý piatok  pred svätou omšou 

o 17:15 hodine a v nedeľu popoludní o 14:00 hodine. Pred 

modlievali sa muži a ženy. 

 

 



 
 
 

Spomeň si na mňa 

 

Jacques Fesch 

 

Dňa 11.3.2018 o 19:00 hodine v divadle Andreja Bagara 

v Nitre sa uskutočnilo divadelné predstavenie, ktoré 

pripravili študenti Gymnázia svätého Cyrila a Metoda pod 

názvom -Spomeň si na mňa. 

Divadelné predstavenie Spomeň si na mňa bolo o živote 

mladého Francúza Jacquesa Fescha, ktorý zomrel pod 

gilotínou v roku 1957. Bol to silný príbeh o tom, ako Boh 

dokáže obrátiť človeka aj vo väzení, kde čaká na svoju 

popravu. Od roku 1993 prebiehajú prvé kroky k procesu 

blahorečenia tohto mladíka. Má to byť dôkaz toho, že Boh 



 
 
 

miluje všetkých a odpúšťa každému, kto sa úprimne kajá zo 

svojich priestupkov. Jacques Fesch môže takto dodať odvahu 

všetkým tým, ktorí sami sebou opovrhujú a myslia si, že sú 

nenapraviteľní a beznádejne zatratení. 

Tohto predstavenia sa zúčastnili aj veriaci z našej farnosti.  

Hrali v ňom aj súrodenci Gajdošoví Adam a Vierka z našej 

farnosti. 

Predstavenie bolo na vysokej úrovni. Vychutnávali sme si  

premiéru a  zažívali to zvláštne prepojenie divákov 

s javiskom. Veľmi sme hercom fandili. Diváci boli vnímaví 

a myslím si, že mnohí sme odchádzali domov nielen 

s príjemným umeleckým, ale i vnútorným zážitkom. Z každej 

strany sme počuli iba chválu, uznanie a veľké poďakovanie.  

 



 
 
 

 



 
 
 

Biblická olympiáda 

 

 

 

 

 

Tak ako každý rok aj tento rok sa konala Biblická 

olympiáda. 

Dekanátne kolá- prebehli 22. marca 2018. 

Hlavným cieľom bola výchova k hodnotám a medziľudským 

vzťahom na základe spoznávania biblických postáv a 

udalostí. 

Knihy pre tento ročník  boli: 

Knihy SZ: Genezis 12-50 

(Súťažiacim sa odporúčalo, aby si prečítali aj Genezis 11, 27 - 

32) 

Knihy NZ: Evanjelium podľa Marka 

Spoločná téma: Poslušnosť Božiemu hlasu. 

Základná škola Bošany sa aj tento rok zapojila do tejto 

súťaže a získala veľmi pekné umiestnenie v biblickej 

olympiáde, ktorá sa konala dňa 22.3.2018 v Základnej škole 

v Skačanoch. Žiačky 8.A triedy (K.Trtíková, S.Kluková, 

http://kpkc.sk/sites/default/files/dokumenty/2017/BO2017-18/sz_kniha_genezis.pdf
http://kpkc.sk/sites/default/files/dokumenty/2017/BO2017-18/nz_evanjelim_podla_marka.pdf


 
 
 

S.Španková) preukázali výborné vedomosti, popasovali sa s 

neľahkými úlohami a pre školu vybojovali 2.miesto s vysokým 

počtom bodov. Žiačkam ďakujeme za reprezentáciu našej 

školy a zodpovednú prípravu pod vedením sestry Zuzany.  

Blahoželáme! 

 

 

Knihy boli i nosnou témou výtvarnej časti Biblia očami detí a 

mládeže. 

 

Cieľ súťaže: 

Zaangažovať do vnímania a prežívania biblických dejín čo 

najviac detí a mládeže; privádzať ich k poznávaniu Biblie 

a k záujmu o túto Knihu kníh. 

 

Predmet súťaže:   

Genezis 12 - 50 

Evanjelium podľa Marka 

Spoločná téma vybraných kníh: Poslušnosť Božiemu hlasu.   



 
 
 

Práce našich žiakov 

        Čašníkov sen - Alexandra,  

    Faraónov sen o klasoch - Lucia,  



 
 
 

   Pekárov sen vo väzení - Nella,  

 

Jozefov sen o snopoch obilia –            Jozefova krivda - Lea,  

 - Soňa,                                             



 
 
 

Veľkonočná spoločná spoveď 

                                                                                   

                   

 

V súvislosti s blížiacimi sa sviatkami umučenia a 

zmŕtvychvstania Pána mnohí veriaci pristúpili k veľkonočnej 

spovedi.  

Zmena zmýšľania. Pokánie sa odvodzuje od „kajať sa“, čo 

znamená obrátenie sa človeka od zla k dobru, od hriechu k 

čnosti. Sviatosť pokánia je najvyšší a najúčinnejší znak 

Božieho odpustenia prostredníctvom Cirkvi, ktorý nám dal 

Pán Ježiš.   



 
 
 

V sobotu 24.3. 2018 sa konala veľkonočná spoločná svätá 

spoveď v celej našej farnosti (Bošany, Práznovce, Krnča) 

v čase od 10:00 hodiny do 11:30 hodiny a popoludní  od 

14:00 hodiny do 15:30 hodiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všetci sa musíme polepšiť, 

zmeniť k lepšiemu. 

Pôstne obdobie 

nám pomáha bojovať proti našim chybám. 

 

Pápež František 



 
 
 

Veľký týždeň 

 

Kvetná nedeľa, Zelený štvrtok, Veľký piatok, Veľkonočná 

nedeľa. 

 

Názov „Kvetná nedeľa“ nie je náhodný. Dav ľudí v 

Jeruzaleme vítal Krista tak, že mával palmovými vetvami a 

keďže u nás palmy nekvitnú, naši predkovia sa vynašli a do 

kostola na posvätenie začali nosiť prvé konáriky, ktoré v tom 

čase kvitnú – bahniatka. 

Kvetnou nedeľou – vstupujeme do Veľkého týždňa. Sú pred 

nami udalosti poslednej večere, zajatie Pána Ježiša, jeho 

utrpenie, krížová cesta, smrť na kríži i slávne 

zmŕtvychvstanie. Pán Ježiš nás pozýva, aby sme spolu s ním 

prežívali tieto okamihy našej spásy, aby sme boli s ním 

v posledných hodinách jeho pozemského života, v jeho 



 
 
 

utrpení i víťazstve. Nie ako diváci, ale ako tí, ktorí 

v modlitbe, v poklone pred krížom sú s ním spojení, 

zúčastnení. Toto nech je naša viera v Neho, toto nech je naša 

láska k Nemu.  

 

Zelený štvrtok                             

 

 

                 

                         

                          

 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Veľký piatok 

 

 

 

 



 
 
 

 



 
 
 

Biela sobota 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Veľkonočná nedeľa 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 



 
 
 

Krížová cesta 

 

Aj tento rok sa v pôstnom období dňa 30.3.2018 o 10:00 

hodine konala pešia pobožnosť krížovej cesty - 4. ročník. Išlo 

sa od Baštína. Zastavenia čítal vždy niekto z veriacich. Pri 

nesení kríža sa veriaci striedali.  

 

 

Koniec krížovej cesty bol v Krnči pri cintoríne. Medzi 

zastaveniami sa modlil desiatok ruženca. Pobožnosť krížovej 

cesty aj tento rok  prebehla dôstojne. 

 

 

 

 



 
 
 

Krnča  - Horňany 

 

6.5.2018 o 15:00 hodine sa veriaci z našej farnosti zúčastnili 

modlitby posvätného ruženca  na Krnči pri kaplnke Lurdskej 

Panny Márie v Horňanoch. 

                          

                                 

 

 

 

 



 
 
 

Prvé sväté prijímanie 

 

Čas po Veľkej noci je časom, kedy sa v mnohých katolíckych 

farnostiach vyzdobí kostol na bielo a deti majú svoj veľký 

deň, kedy prijmú do svojho srdiečka  najdôležitejšieho Hosťa.  

Tento vzácny deň sa konal v Krnči 13. mája, 

v Práznovciach 20. mája a v Bošanoch 27. mája. 

Tento deň, deň prvého svätého prijímania je veľkým dňom pre 

prvoprijímajúcich. Včera  prvýkrát pristúpili k sviatosti 

zmierenia a dnes  v sprievode rodičov, krstných rodičov a 

starých rodičov prišli do svojho chrámu, aby prijali Ježiša do 

svojho srdiečka. Dúfame, že sa tento deň takto zapíše do ich 

mysle. Nie preto, že boli pekne oblečení a celá rodina spolu 

oslavovala, ale preto, že v kúsku chleba, ktorý dnes prijali je 

Ježiš, ktorý  prišiel k  ním,  aby ich sprevádzal, ochraňoval a 

priťahoval hlbšie k  Sebe. 

 



 
 
 

Práznovce 

 

 

 



 
 
 

 

 



 
 
 

Bošany 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Pápež František - Modlite sa za mňa. 

 

 

Začni tým, čo je potrebné. Pokračuj tým, čo je možné a     

potom dokážeš aj nemožné. 

 

3.6.2018 o 17:00 hodine sa v Dome kultúry v Bošanoch 

premietal životopisný film s názvom:  

„Pápež František - Modlite sa za mňa.“ 

Film mapuje život pápeža, je o jeho detstve v Buenos Aires, 

kde svojím rozhodnutím stať sa kňazom síce potešil svoju 

taliansku babičku, ale matku dohnal k slzám. Ďalej sa 

zameriava na jeho prvé roky v kňazskom úrade, pochybnosti 

o jeho práci počas argentínskej diktatúry v sedemdesiatych 

rokoch minulého storočia, vymenovaním za biskupa v Buenos 

Aires, potom za kardinála. Príbeh sa uzatvára na konkláve v 



 
 
 

roku 2013, kde jezuitský kňaz pochádzajúci z Južnej 

Ameriky, je zvolený za nového pápeža. 

Bol to pekný zážitok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 

Matka ustavičnej pomoci 

 

V kostole na Krnči sa utorok 19.6.2018 o 19:00 hodine 

veriaci modlili deväťdňovú novénu k  Matke ustavičnej 

pomoci.  

 
 

Modlitbové stretnutie sa začalo polhodinovým premietaním 

dokumentárneho filmu o ikone  lásky – obraze Matky 

ustavičnej pomoci. Novénu ukončili  27. júna na sviatok 

Panny Márie, Matky ustavičnej pomoci. 



 
 
 

10. výročie vysviacky p. Bezáka 

 

 

 Nedeľu 24.6.2018 o 10:00 hodine sa v Bošanoch konala  

svätá omša, ktorú celebroval p. Dušan Bezák pri príležitosti 

10. výročia prijatia kňazskej vysviacky.  

Na začiatku svätej omše ho privítal Štefan Bukovan správca 

farnosti. 

Homília p. Dušana Bezáka vychádzala z Evanjelia podľa 

Lukáša. 

Lk 1, 57 - 66 

 

Ján prišiel ako svedok vydať svedectvo o svetle a pripraviť 

Pánovi dokonalý ľud. Ján Krstiteľ bol predchodcom Pána 

Ježiša. 



 
 
 

P. Dušan Bezák poukázal na to, že každé dieťa je zázrak, je 

to Boží dar. Keď sa dieťa narodí, celá rodina sa raduje. 

Rodičia sa často pýtajú, čo z tohto dieťaťa bude?... 

Homília bola zaujímavá a veľmi poučná. 

P. Dušanovi Bezákovi vyprosujeme veľa Božích milostí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

Koniec školského roka 

1. júla bola ďakovná svätá omša Te Deum - poďakovanie 

Duchu Svätému za pomoc počas celého školského roka.  

V ďalších dňoch deťom začali prázdniny, dni oddychu a 

zážitkov. V prázdninovom období, keď sú heslom dňa slová: 

slnko, voda, vzduch, si môžeme uvedomiť, že Pán Boh je 

Darcom a Tvorcom aj týchto darov pre nás.  

 

  



 
 
 

Farská púť do Turzovky 

 

 Stredu 29. augusta 2018 sa konala farská púť do Turzovky 

– Živčákovej. Odchod autobusu bol od Kultúrneho domu 

v Bošanoch o 6:00 hodine z Krnče od kostola o 6:10 hodine 

a z Práznoviec od kostola o 6:15 hodine.  

Cestou späť sa farníci zastavili v Staškove – rodnom dome 

Jozefa Krónera a pozreli si farský kostol.  

 

 

 

 



 
 
 

 

 



 
 
 

 

 



 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

Začiatok školského roka 

 

 

Nedeľu 2. 9. 2018 sa pri svätých  omšiach konalo Veni 

Sancte  - vzývanie Ducha Svätého na začiatku školského 

roka. 

Pane, Bože, 

aj v tejto chvíli sa skláňame, ďakujúc ti za pomoc a ochranu 

počas  prázdnin. Prosíme ťa, neopúšťaj nás ani v školskom 

roku, do ktorého opäť vstupujeme. Prosíme ťa, otvor nám oči, 

aby sme šli za tvojím svetlom, otvor nám srdcia a naplň 

Duchom Svätým, aby sme teba počúvali a len pre teba žili. 

Posilni aj našich učiteľov, kňazov, otcov biskupov, učiteľov 

náboženstva, aby nám s trpezlivosťou a láskou odovzdávali 

vedomosti. Daj nám múdrosť, odvahu, aby sme žili a rástli na 

česť a chválu tvojho svätého mena. 

 

 

 



 
 
 

70. výročie požehnania kostola Narodenia Panny Márie 

Krnča ( Hody) 

Obyčajný piatok, no predsa tak výnimočný 

 

Bol piatok 7.9.2018. Slnečný, ba až veľmi teplý deň.  

Krnčianski katolícki veriaci sa o 18:00 hodine ponáhľali do 

kostola. Bola vyhlásená mimoriadna návšteva. Príde k nám 

otec biskup Mons. Viliam Judák. Okrem veriacich filiálky 

Krnča, prichádzali do kostola aj veriaci z Bošian 

a Práznoviec. Na úvod svätej omše hosťí: Mons. Viliama 

Judáka,  nitrianskeho sídelného biskupa a Mons. Štefana 

Vallu, veľprepošta nitrianskej kapituly, privítal starosta obce 

Ing. Ľuboš Meluš. Za všetkých veriacich poďakoval otcovi 

biskupovi za to, že vyhovel prosbe správcu bošianskej 

farnosti vdp. Štefanovi Bukovanovi, aby spoločne s nami 

oslávili 70. výročie vysviacky rímskokatolíckeho kostola 

v obci Krnča.  

V homílii otec biskup pripomenul celú 70. ročnú históriu 

nášho kostola aj s poslednou veľkou úpravou jeho interiéru. 

Spomenul aj mimoriadne úsilie našich predkov, ktorí v takých 

ťažkých rokoch vojny a jej skončení, postavili tento Boží 

stánok. Poprosil všetkých veriacich, aby popri starostlivosti 

o samotný kostol nezabudli na zachovanie duchovného 



 
 
 

dedičstva našich otcov. Na zachovanie mimoriadnej úcty 

k Nebeskej matke Panne Márii.  

V kázni otec biskup apeloval na veriacich, aby okrem kostola, 

boli veriacimi ľuďmi na každom mieste a v každom čase 

nášho života. Veľmi ho potešilo, že obetné dary priniesli 

veriaci v tradičných krojoch.  

Po skončení svätej omše a záverečnom požehnaní otca 

biskupa, nasledovalo odovzdanie pamätnej medaile p. 

Kataríne Hodálovej, vdove po dlhoročnom kostolníkovi 

Petrovi Hodálovi. Odmenil ju za dlhoročnú obetu pre 

veriacich a v prospech Božieho stánku.  

Pred kostolom bolo pripravené malé občerstvenie, počas 

ktorého veriaci mali možnosť porozprávať sa s našimi 

hosťami, s otcom biskupom Viliamom Judákom, Štefanom 

Vallom a ostatnými prítomnými kňazmi. Pán starosta Ľuboš 

Meluš, pozval otca biskupa, Štefana Vallu a ostatných 

kňazov na pohostenie do miestneho kultúrneho domu. 

Posedenia sa zúčastnili aj kostolníci, organisti a kostolný 

spevokol. Slávenie svätej omše otcom biskupom zanechalo 

v srdciach veriacich hlboký duchovný zážitok a posilnilo 

našu vieru. 

Autor príspevku: J.M. 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Poďakovanie za úrodu 

 

Tradične aj tento rok 2018 pripravili naše farníčky výzdobu 

z tohoročnej úrody. Hovorí sa, že vďačnosť za Božie dary nás 

môže stále veľa naučiť. Poďakovanie za úrodu zeme má 

pripomínať človeku, že Bohu záleží na celom našom živote, 

nielen na jeho časti a že človek má za Božie dary vždy 

poďakovať. 

Láskavý Bože, ďakujeme ti za úrodu našich polí a za tvoju 

starostlivosť o nás; vrúcne ťa prosíme, daj, aby aj v našich 

srdciach dozrelo semeno milosti a prejavovalo sa skutkami 

lásky. 

Bošany 



 
 
 

Práznovce 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

  

 



 
 
 

Boj proti hladu 

 

Tak ako každý rok aj v roku 2018,  23.9.2018 Vincentská 

rodina v Bošanoch organizovala 12. ročník zbierky Boj proti 

hladu. Kúpou medovníkového srdiečka sme podporili 

zmiernenie chudoby ľudí vo svete. Medovníkové srdiečka sa 

predávali  nedeľu po svätých omšiach.  

V Bošanoch sa vyzbieralo 675,12 €; v Práznovciach 247,72 € 

a v Krnči 236,10 €. Všetkým za obety a milodary nech sa 

Pán Boh odplatí. 

Veľká láska dokáže malé 

veci premieňať na veľké 

a len láska dáva našim 

skutkom hodnotu. 

S. Faustína 

               

 



 
 
 

Istanbulský dohovor a rodina 

Marián Kuffa 

 

Sobotu  6. 10. 2018 o 15:00 hodine vo Farskom kostole začal 

blok prednášok vdp. Mariána Kuffu. Prednášky boli na témy 

Istanbulský dohovor a rodina. O 18:00 hodine vdp. Marián  

Kuffa celebroval vigílnu svätú omšu a po svätej omši sa 

konal ružencový sviečkový sprievod. 



 
 
 

 

 

 



 
 
 

  



 
 
 

Hodová slávnosť v Práznovciach 

Hosť Jozef Bagin 

7.10.2018  sa konala  v Práznovciach hodová slávnosť z titulu 

vysvätenia kostola Ružencovej Panny Márie. Svätú omšu o 8:30 

hodine celebroval vdp. Jozef Bagin, súdny vikár žilinskej diecézy 

a farár obce Rudinskej. 

 

 



 
 
 

        

 

        

 



 
 
 

       

 



 
 
 

Októbrový ruženec 

 

Prichádza mesiac október. Z duchovného hľadiska prichádza 

mesiac zameraný na modlitbu svätého ruženca.  Mohli by 

sme povedať, že je to mesiac, kedy sa do centra dostáva táto 

úžasná modlitba, o ktorej Panna Mária povedala, že je 

silnejšia ako atómová bomba.  Vieme, že ak rozjímame nad 

tajomstvami svätého ruženca, prežívame život Ježiša spolu s 

Ním a uvedomujeme si, čo všetko pre nás urobil. 

Keď sa modlíme túto modlitbu, modlíme sa s celou Cirkvou; s 

celou Cirkvou oslavujeme Máriu a celá Cirkev, každý jej 

jeden člen sa modlí za nás.  

Aj v našej farnosti sme sa modlili túto úžasnú modlitbu. 

Predmodlievalo sa nasledovne: v pondelok muži, v utorok 

spoločenstvá – bratstvá svätého ruženca, v stredu skauti, 

vo štvrtok ženy, v piatok prvoprijímajúce deti a mládež. 

V sobotu a nedeľu sa svätý ruženec modlil ako obvykle. 

                             



 
 
 

Výročná farská poklona 

 

Nedeľu 7.10.2018 sa vo farskom kostole konala výročná 

farská poklona. Po druhej svätej omši sa vyložila  Sviatosť 

Oltárna. Do 14:00 hodiny bol priestor pre tichú adoráciu.  

 

Od 14:00 – 15:00 hodiny mali poklonu muži, od 15:00 – 

15:30 hodiny sme sa spoločne modlili Korunku Božieho 

milosrdenstva, na ktorú boli zvlášť pozvaní  birmovanci 

a ostatná mládež, od 15:30 – 16:30 hodiny mali možnosť 

k poklone ženy. Poklona sa ukončila požehnaním so 

Sviatosťou Oltárnou. 

 

  

                                     

 

 

 

 

 



 
 
 

Jeseň ľudského života 

Tradícia našej obce 

  

26.10.2018 naša obec  (tak ako každý rok ) pripravila pre 

našich seniorov priateľské posedenie ako prejav vďaky 

v pastoračnom centre. Členovia klubu dôchodcov rozdali spolu 136 

pozvánok pre 54 šesťdesiatnikov, 40 sedemdesiatnikov, 34 

osemdesiatnikov a 8 deväťdesiatnikov. Našim jubilantom sa 

prihovoril a zaprial im všetko dobré pán starosta, 

predsedníčky klubu dôchodcov a sociálnej komisie, ale aj pán 

farár, ktorý v dopoludňajších hodinách odslúžil za všetkých 

jubilantov slávnostnú svätú omšu. 

Všetkým jubilantom prajeme, aby ich ďalší život bol 

naplnený zdravím a spokojnosťou. 



 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

 



 
 
 

Spomienka na kardinála   Jána  Chryzostoma Korca 

„Muž viery“ 

 

V Katedrále – Bazilike svätého Emeráma v Nitre a vo Farskom 

kostole v Bošanoch sa z príležitosti tretieho výročia úmrtia Jána 

Chryzostoma kardinála Korca, konali spomienkové slávnosti spojené 

so svätou omšou.   

V Nitre sa táto slávnosť konala 26.10.2018. 

Hlavným celebrantom, bol nitriansky biskup Mons. Viliam 

Judák,, ktorý ju obetoval za zomrelého emeritného biskupa 

Jána Chryzostoma Korca a za kňazov Nitrianskej diecézy, 

ktorí boli prenasledovaní počas neslobody. V homílii hovoril o 

svedectve viery zo strany prenasledovaných pre Krista. 



 
 
 

Po svätej omši na priečelí katedrály odhalili pamätnú tabuľu 

s menami deväťdesiatich siedmich prenasledovaných kňazov, 

vrátane kardinála Jána Chryzostoma Korca. Pamätnú 

tabuľu požehnal Mons. Viliam Judák. 

 

 

 

V Kostole svätého Martina, biskupa v Bošanoch sa slávnosť 

nášho významného rodáka konala 28. októbra 2018 o 10:00 

hodine. Spomienkovú svätú omšu celebroval veľprepošt 

Nitrianskej sídelnej kapituly kanonikov Mons. ThDr. Štefan 

Vallo, PhD., náš bývalý duchovný. 

Na túto slávnosť hosťa pozval Štefan Bukovan, náš 

duchovný, ktorý ho na začiatku svätej omše privítal. 

 



 
 
 

Náš hosť pozvanie prijal s veľkou radosťou, pretože 

1. bol naším duchovným otcom 10 rokov (a to niečo znamená) 

2. s Jánom Chryzostomom Korcom bol v blízkom spojení ba 

dokonca boli susedia 

Po privítaní si náš hosť v krátkosti zaspomínal na život 

prežitý v našej farnosti. Bol dojatý až natoľko, že nastalo 

hrobové ticho. Nielen jemu zvieralo hrdlo, ale aj nám veriacim 

vypadla nejedna slza. (bolo to dojímavé, na dobrého kňaza sa 

nedá zabudnúť). No po krátkej  pauze povedal: „Boli to 

najkrajšie roky môjho života“.  

Začala homília, v ktorej hlavnou myšlienkou boli viera 

a modlitba – dva piliere, o ktoré sa celý život opieral aj 

významný rodák z Bošian. Zameral sa hlavne na vieru, 

najväčší dar, ktorý sme dostali od Boha. Na vieru, ktorá  je 

jednou z najdôležitejších hodnôt v našom živote. 

Ján Chryzostom kardinál Korec bol mužom živej viery a 

neutíchajúcej modlitby - zvlášť modlitby posvätného ruženca, 

ktorá mu pomáhala aj v ťažkých chvíľach života a ku ktorej 

veriacich aj dnes pozýva z domu svojho Otca. 

 Poukázal hlavne na evanjelium svätého Marka, na vieru 

ľudí, ktorým stačil dotyk  Ježišovho rúcha.  

Mk  10, 46-52 



 
 
 

Spomenul viac Ježišových zázrakov, ktoré sa týkajú 

uzdravenia na základe viery. 

Ako udržať a rásť vo viere v Boha? Dôležitá je modlitba. 

Je október a v tomto čase sa modlíme ruženec k Panne Márii... 

Okrem iného Štefan Vallo poukázal na život nášho rodáka 

Jána Chryzostoma Korca, jeho prenasledovanie, väznenie, na 

jeho vieru, ktorá ho držala v pokoji a dávala mu silu.Nášho 

rodáka nazval  „Mužom viery“.Spomenul, že v našom chráme 

bol krstený, prijal prvé sväté prijímanie, prijal sviatosť  

birmovania. Spomenul aj rodičov kardinála ako vždy našiel 

svojho otca s ružencom v ruke... 

Bol im vďačný za ich výchovu a hlavne vieru, ku ktorej ho 

viedli. 

Pokore ho určite naučila nielen jeho hlboká viera, ale aj 

perzekuovanie zo strany komunistického režimu, ktorému 

dôstojne odolával. Viery ani konania dobra sa nikdy nevedel 

vzdať. 

Niekto raz povedal: „Slovenské nebo je silnejšie o jednu veľkú 

osobnosť a my sme zasa chudobnejší. Nech mu Pán Boh 

odplatí jeho utrpenie a boj za práva slovenského národa“.  

Náš rodák Ján Chryzostom kardinál Korec nám je veľkým 

príkladom a vzorom viery. 



 
 
 

Atmosféra v kostole bola veľmi príjemná, dojímavá a veľmi 

poučná. 

Na konci svätej omše nášmu hosťovi Štefanovi Vallovi 

poďakoval Mgr. Peter Gajdoš. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Karneval svätých Krnča 

 

31.10. 2018 boli deti a rodičia pozvaní na  Karneval svätých, 

ktorý sa konal  v Krnči. Začal sa svätou omšou o 18:00 

hodine. Deti  pútavo spoznávali svätcov a po svätej  omši ich 

čakalo pohostenie. Prípravné stretnutie detí bolo v utorok 

30.10.2018 o 16:00 hodine v Kultúrnom dome.  

 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

Karneval svätých Bošany 

 

Tak ako v Krnči aj v Bošanoch boli deti a rodičia  pozvaní 

na  Karneval svätých.  Konal sa  utorok 6.11.218. Začal sa 

svätou omšou o 18:00 hodine. Deti  pútavo spoznávali 

svätcov a po svätej omši ich čakalo pohostenie. Prípravné 

stretnutie deti, bolo v pondelok o 16:00 hodine v Pastoračnom centre. 

 

 



 
 
 

  

 

    



 
 
 

   



 
 
 

Sviatok patróna farnosti 

Muž viery a lásky 

 

V cirkevnom kalendári je 11. november sviatkom svätého 

Martina. 

Farský kostol v Bošanoch je zasvätený práve tomuto 

svätcovi.  

V tento sviatočný deň do nášho farského kostola bol naším 

duchovným otcom Štefanom Bukovanom pozvaný   

Vdp. ThLic., Th.D. Štefan Fábry, administrátor Žilina – 

Závodie, aby spolu s našimi veriacimi o 10:00 hodine slávil 

svätú omšu, k sviatku patróna našej farnosti svätého 

Martina, ktorú celebroval. Jeho hlas často počujeme v Rádii 

Lumen, kde sa  prihovára veriacim. Bošiansky veriaci mali 

možnosť počuť nielen jeho hlas, ale stretnúť sa s ním aj 

osobne.  

Jeho homília vychádzala z evanjelia podľa Matúša. 

Mt 25, 31-40 

 



 
 
 

Zameral sa hlavne na svätého Martina. Poukázal na obraz 

nad oltárom. Je to obraz, na ktorom je svätý Martin, ako 

dáva kúsok svojho plášťa žobrákovi.  

Legenda hovorí, že počas jednej chladnej noci v Amiens videl 

premrznutého nahého žobráka. Svätý Martin neváhal a 

svojím mečom rozťal svoj plášť na dve polovice, z ktorých 

jednu podal žobrákovi.  

Nasledujúcu noc sa mu zjavil Kristus, oblečený práve s 

polovicou jeho plášťa. Vďaka tejto udalosti je považovaný za 

ochrancu pred chudobou a táto udalosť mala za následok, že 

sa dal pokrstiť.  

V rímskokatolíckej cirkvi  je svätý Martin braný  ako jeden 

z najznámejších,  najobľúbenejších svätých a patrí medzi 

prvých vyznávačov,  teda nie mučeníkov, ktorým cirkev 

priznala titul svätosti a liturgickú úctu. Boli to úkony silnej 

viery alebo ešte viac prejavy zanietenej lásky k chudobným, 

ktorých cirkev označila za svätých. Je zakladateľom prvých 

kláštorov vo Francúzsku.  

Svätý Martin je vzorom lásky k Bohu a k blížnemu. 

Vdp. Štefan Fábry sa zameral aj na rodiny s deťmi, na to, že 

si máme vážiť sami seba a svojich blížnych. Našim príkladom 

a vzorom je náš patrón svätý Martin. 



 
 
 

Na konci svätej omše nášmu hosťovi poďakoval Mgr. Peter 

Gajdoš. 

 



 
 
 

 

 

 



 
 
 

Dištriktuálny dekan Štefan Bukovan 

 

 

 

 

 

Dekan  

je kňaz, ktorý stojí na čele dekanátu, ktorý tvorí viacero 

farností.  

Dňa 1.12.2018 bol náš duchovný Mgr. Štefan Bukovan, 

farár Bošian, vymenovaný nitrianskym biskupom Viliamom 

Judákom za dištriktuálneho dekana.  

Dňa 1.12.2018 za dištriktuálneho sekretára bol menovaný 

diecéznym biskupom Mgr. Ján Dorotčin, solčianský  farár. 

Úlohou sekretára je duchovná starosť aj o katechétov 

pôsobiacich na území dekanátu. 

Gratulujeme a prajeme im, nech ich Pán Boh sprevádza 

svojimi milosťami, nech im dá pevné zdravie a dary Ducha 

Svätého. Nech ich naďalej ochraňuje naša nebeská Matka 

Panna Mária, kráľovná kňazov. 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pane Ježišu, v dnešných dňoch sme tu spolu s tebou. 

Ďakujeme ti za všetky milosti, požehnania i dary, ktoré sme 

od teba dostali počas tohto cirkevného roka.  

Znova prichádza advent, obdobie, kedy sa budeme tešiť na 

tvoj príchod. 

Preto ti odovzdávame naše srdcia a prosíme ťa, aby si ich 

naplnil svojou láskou, pokorou a túžbou, čoraz viac sa 

priblížiť k tebe. Daj nám aj teraz nahliadnuť do tajomstva 

našich životov. Daj, nech si uvedomíme, že ty sám si s nami 



 
 
 

a sprevádzaš nás každý deň. Naplň nás vďačnosťou a otvor 

oči nášho srdca, aby sme uvideli tvoju lásku. 

Hoci sa teraz cirkevný rok  končí, ty pre nás pripravuješ niečo 

nové. No chceš, aby sme sa poučili z toho, čo sme prežili a aby 

sme sa stali pred tebou múdrymi a pokornými.  

 

2. 12. 2018 aj do nášho chrámu prichádzali veriaci, aby 

oslávili prvú adventnú nedeľu. Pred oltár kládli svoje 

adventné vence na požehnanie.  Po ukončení svätej omše si 

požehnané vence priniesli domov, aby sa počas dňa s celou 

rodinou modlili ruženec. 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

O Mikulášovi sa píše, že bol pokorný a  snažil sa vždy šíriť 

slávu Božiu. Rozdával poučenie, navštevoval a tešil chorých, 

väzňov i zajatcov. Sýtil lačných a bol ochrancom detí, zvlášť 

sirôt, vdov i všetkých prenasledovaných. Vystupoval s 

láskavosťou a miernosťou, ale za Kristovu vieru statočne 

bojoval proti viditeľným i neviditeľným nepriateľom. 

 
Dňa 8.12.2018 (v sobotu), pre naše deti a vnúčatá,  obecný 

úrad usporiadal slávnosť svätého Mikuláša. Svätý Mikuláš 

prišiel k nám na saniach o 19.30 hodine, teda po svätej omši. 

Deti mali možnosť sa s nim stretnúť pred Domom kultúry.  

Svätý Mikuláš obdaroval každé dieťa balíčkom sladkostí. 

Stretnutie s Mikulášom sa nieslo vo veľmi príjemnej 

atmosfére.  



 
 
 

Bože, darca  všetkého dobra, vyslyš naše pokorné prosby a na 
príhovor svätého biskupa Mikuláša stoj pri nás v každom 
nebezpečenstve a veď nás bezpečnou cestou k spáse. Prosíme 
o to skrze Tvojho Syna Ježiša Krista, nášho Pána, lebo on s 
Tebou v jednote Ducha svätého žije a kraľuje po všetky veky 
vekov. Amen. 

 

 

        



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 



 
 
 

Stretnutie birmovancov 

  

Piatok 14. 12. 2018 sa naši birmovanci a ich birmovní rodičia 

zúčastnili na svätej omši o 18.00 hodine a na adorácii po 

svätej omši. Svätú omšu a adoráciu sprevádzala chválová 

hudobná skupina z Topoľčian. 

Našim birmovancom prajeme, aby sa zodpovedne pripravili 

na sviatosť birmovania a načerpali silu Ducha Svätého, ktorú  

budú  veľmi potrebovať počas celého života. 

 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

„ Niekedy stačí pekný pohľad, úsmev...“ 

 

V predvianočnom čase prichádzame v našom občasníku s ďalším 

rozhovorom, tento krát s kňazom Mgr. Pavlom Stankom, kaplánom 

bošianskej farnosti. 

 

Ako by ste charakterizovali našu obec? Čo sa vám tu 

páči/nepáči? 

 

Združuje občanov, ktorí tu žijú. V mojom špecifickom 

kňazskom poslaní tu však stretám vo väčšej miere tých, čo sa 

utiekajú k Bohu v dobrom i v zlom. Niektorí čitatelia vedia 

o mne, že sa mi páčia hory a rád ich navštevujem. V okolí sa 

nachádza  pásmo Tríbečských vrchov a zo západu výbežky 

Považského Inovca. To čo sa mi páči v Bošanoch je ukryté 

v ľudských srdciach a to sa snažím objaviť ako poklad, ktorý 

je veľmi cenný.  

 

Máte tu priateľov? 

Priateľstvo sa neraz viaže aj na šťastie alebo radosť z prítomnosti 

druhej osoby. A preto by som to  charakterizoval asi tak, že šťastný 



 
 
 

človek je ten, kto má priateľov, pričom sám sa stáva  priateľom pre 

druhých. Samozrejme, takéto radostné chvíle tu zažívam aj ja 

sám.  

 

Keď máte voľný deň, ako ho strávite? Ako relaxujete? 

Spomínal som, že mám rád hory a takisto rád cestujem 

a spoznávam nových ľudí a krásy prírody, histórie a kultúry. 

Venujem sa trochu fotografovaniu a filmu. Za najdôležitejší 

okamih považujem prítomný okamih. 

 

Na začiatku ste sa nám predstavili a odkryli svoje súkromie. 

Poviete  nám ešte niečo o sebe? 

Čas uteká a brehy riek sa napĺňajú novou vodou, čo 

v preklade znamená, že voda je tá istá, akurát sa nachádza 

niekde inde. Snažím sa, ako som v úvode uviedol, čo sa mi 

páči v Bošanoch ,, objaviť“  poklad v sebe a byť pokladom pre 

druhých.  

 

Bolo ťažké rozhodnúť sa, či sa stanete kňazom? Je to pre vás 

to pravé? Kedy ste sa začali pohrávať s touto myšlienkou? 

Život je ako mozaika, ktorú skladá Boh a na ,,konci časov“ 



 
 
 

ju uvidíme v plnosti aj my. Niektorými  fragmentami si 

pomáhame ujasniť situácie, ktoré nám zapadajú do seba. 

Žiadne vážne rozhodnutie nie je jednoduché. Konštatujeme, 

že má svoje príčiny i dôsledky, ale podstatné je, ako hovorí 

Ježiš apoštolom, že si ich vyvolil kvôli tomu, aby boli s ním! 

Človek sa rozhoduje každým začatým novým dňom. 

Povolanie do kňazstva však nie je čosi, pre čo sa rozhodujem 

len ja sám. Nie je to výsledok akejsi kalkulácie výhod či 

nevýhod. Taká perspektíva by zvlášť v dnešnom svete bola 

veľmi nepríťažlivá, lebo v skutočnosti na miesto dávnych 

„výhod“ nastúpil neraz výsmech, predsudky voči kňazom 

či poníženie. Pán však svojim učeníkom dáva potrebnú silu 

do každej doby. Pre povolanie do kňazstva som sa preto 

„nerozhodol“, ale objavil ho v sebe cez Božie volanie. To som 

hlbšie začul, keď som pracoval v Nemecku v gastronómii. 

Situácia bola taká, že najskôr som sa pýtal, ako môžem byť 

užitočný pre tento svet, keď tie veci, ktoré som robil doposiaľ 

ma nenapĺňali. Myslím si, že aj keď je to neľahké poslanie, 

s Božou pomocou vytrváme, až do konca. 

 

Máte čas si počas kázne všímať ľudí? Reagujú na vaše slová? 

Kontakt je veľmi dôležitý  a snažíme sa neraz upriamovať 



 
 
 

pozornosť aj prostredníctvom očí a gestikulácie. Reakcie sú 

rôzne od detí po dospelých. 

Treba však pamätať aj na to, že dôležitá je aj osobná 

komunikácia človeka s človekom. Niekedy stačí  pekný 

pohľad, úsmev, nádej v očiach a človeka to poteší a ,, zohreje“ 

pri srdci. 

 

Čo znamená pre vás šťastie? 

Šťastie si nemôžeme „vygoogliť“, ani zakúpiť v akcii, ani 

požičať a tiež ani ukradnúť. Často sa „skrýva“ pod rúškom 

prítomného okamihu, situácie a pod., do ktorých ale treba 

vstupovať s úprimnosťou, s pokojom v srdci a neraz i s čistým 

svedomím. To je najistejšia cesta k šťastiu, ktoré zažívame 

nielen navonok, ale predovšetkým zvnútra. Sami vidíme, ako 

sú mnohí ľudia „navonok šťastní“, no zvnútra „rozbití“. 

Šťastie sa preto viaže na čosi hlbšie, intímnejšie, na vzťah 

s Bohom, ktorý nás stvoril a preto najlepšie vie, čo je pre nás 

prameňom šťastia. A k tomu nám pomáhajú sviatosti – 

predovšetkým sviatosť zmierenia (sv. spoveď) či Eucharistia. 

Rôzne lacné ponuky sveta nám neraz ponúkajú falošné 

alternatívy šťastia len skrze pôžitky. Veď aj Pán Boh chce, 

aby sme boli šťastní, aby sme si občas sadli do reštaurácie na 

dobrú večeru s priateľmi a pod., ale nie je správne urobiť 



 
 
 

z pôžitku náš jediný cieľ. Síce človek neraz skutočne zažíva 

pri rôznych rozkošiach akési slastné šťastie, predsa však 

mnoho ráz po uplynutí zážitku nastupuje prázdnota 

a sklamanie. Boh však ponúka šťastie, s ktorým nám je 

„dobre“ nielen počas toho, ako ho prežívame, ale aj po ňom – 

čiže potom, keď zdanlivo pominie.  

 
Blížia sa vianočné sviatky, kde ich strávite? Bez čoho si ich 
neviete predstaviť? 
 
Vianočný čas znamená pre mňa príchod Toho, kto pre nás 
urobil to, čo urobil a je tu neustále pre každého človeka 
a očakáva nás vo svojom spoločenstve. Sviatky Božieho 
narodenia sa snažím byť s tými, ktorých mám veľmi rád 
a som im povďačný za život a sprevádzanie ním. Šťastná 
rodina je miestom domova, lásky a pocitu bezpečia, kde sa 
navraciam. Podstata Vianoc pre mňa spočíva v tom, že 
Kristus sa opäť rodí v mnohých srdciach aj cez Cirkev a jej 
služobníkov vo sviatostiach. Mária, ktorá nosila Ježiša pod 
srdcom je tu pre každého z nás nielen pre ,,vyvolených“, preto 
si neviem predstaviť Vianoce, čas pokoja bez svätej rodiny 
a blízkych, ktorí sú tu ešte s nami. 
  
 
 



 
 
 

Nakoniec vás poprosím o  novoročné prianie pre našich 
čitateľov. 
Nech Božie požehnanie a radosť života naplní každý váš 
deň. Nech vaše príbytky navštívi láska menom Boh, šťastie i 
zdravie, ktoré vás budú sprevádzať každým vašim novým 
dňom v roku Pána 2019.  
Redakcia Bošanec 

 



 
 
 

Predvianočný deviatnik 

 

Každoročne sa v našej farnosti koná deviatnik pod názvom 

„Kto dá prístrešie svätej rodine“.  

Začiatok deviatnika bol 15. decembra o 16:00 hodine v 

kláštore u sestričiek. 

Poďakovanie patrí rodinám, ktoré aj v tomto roku prijali do 

svojho príbytku svätú rodinu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Adventný koncert 

 

Učitelia a žiaci Základnej umeleckej školy v Bošanoch 

pozvali priaznivcov klasickej aj modernej hudby na adventný 

koncert, ktorý sa konal v nedeľu, 16.12.2018  o 11:00 hodine 

v kostole svätého Martina v Bošanoch. 

Atmosféra bola výborná. 

 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

Svetlo z Betlehema 

 

Každé odpálenie svetielka nám odkazuje ďalej tiché prianie, 

aby sa pokoj a mier šírili v ľudských srdciach presne tak, ako 

sa od človeka k človeku šíri plameň Betlehemského svetla. 

Betlehemské svetlo priniesli skauti do farského kostola 

v Bošanoch na Štedrý deň o 12:00 hodine. Svetlo si veriaci 

mohli odpáliť do 14:00 hodiny. Do kostola v Práznovciach 

bolo svetlo prinesené na Štedrý deň o 8:30 hodine a do 

kostola v Krnči ho priniesli na Štedrý deň o 8:45 hodine. 



 
 
 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Polnočná omša je najkrajšou omšou v roku 

 

Oslava narodenia Krista má svoj pôvod v nočných bdeniach – 

vigíliách, ktoré pred veľkými sviatkami slávili už prví 

kresťania.  

 

Medzi príležitosti, keď sa do kostolov často vyberú aj tí, 

ktorí do nich nezablúdia počas celého roka, patrí aj noc z 24. 

na 25. decembra. V rímskokatolíckych farnostiach sa vtedy 

slúžia polnočné omše. Väčšina ľudí priznala, že sa jej 

zúčastní, lebo omša je vtedy najkrajšia v roku. 

Polnočná hodina aj dátum 25. decembra je však skôr 

symbolom ako realitou, keďže presný termín narodenia Krista 

nepozná nik. Dnešný dátum slávenia Vianoc má podľa 

rôznych zdrojov pôvod v pohanstve, keď sa slávil zimný 

slnovrat. 

Aj v našom chráme v Bošanoch a na filiálkach Krnča 

a Práznovce sa konala polnočná omša, ktorá bola v Bošanoch 

spestrená spevom nášho spevokolu Krédo. Veriaci prežívali 

magické chvíle narodenia Krista.  

 



 
 
 

V našom chráme sa o polnoci konala ešte jedna pekná 

udalosť. Náš duchovný Štefan Bukovan posvätil betlehem, 

ktorý vyrezával bošiansky rezbár Jozef Halmo, ktorý nás 

opustil 30.7.2017. Rodina Jozefa Halmu sa po jeho smrti 

rozhodla zapožičať betlehem  farnosti. 

Patrí im veľká vďaka. 

 

 

 



 
 
 

 

 

 



 
 
 

Jasličková slávnosť 

 

Dňa 25. 12. 2018 na slávnosť Narodenia Pána o 11:00 

hodine sa uskutočnila jasličková slávnosť vo farskom kostole 

v Bošanoch.  

Jasličkovú slávnosť pripravil folklórny súbor Krnčianka. 

Na jasličkovej slávnosti zaznel spev, hudba, hovorené slovo, 

ale aj krátke divadielko o narodení Ježiša.  

Z vystúpenia súboru Krnčianka, mali naši veriaci pekný 

zážitok  a sviatočnú vianočnú atmosféru. Účinkujúcich 

odmenili veľkým potleskom. 

Účinkujúcim sa poďakoval náš správca farnosti Štefan 

Bukovan. 

Tá istá jasličková slávnosť sa konala aj na filiálkach Krnča  

a Práznovce. V Práznovciach sa slávnosť konala 26.12.2018 

na sviatok svätého Štefana o 8:30 hodine a v Krnči v ten istý 

deň   o 11.00 hodine. 

         

 



 
 
 

 

 

Bošany 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

   Krnča 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Dobrá novina 

Aj v tomto roku v našej obci a na filiálkach Krnča 

a Práznovce koledovali koledníci Dobrej noviny. 

V Práznovciach boli koledníci rozdelení do dvoch skupín 

a navštívili 38 rodín. Vyzbierali spolu 720,50 €. V Krnči 

chodila koledovať jedna skupina a navštívili  6 rodín. 

Vybralo sa 219, 10 €. V Bošanoch boli koledníci rozdelení do  

dvoch skupín a navštívili  22 rodín. Vyzbieralo sa 801,60 €;. 

Spolu sa vyzbieralo 1.741,20 €.  Koledníci ďakujú všetkým 

za prijatie a štedrosť.  

Koledníci Práznovce 

 



 
 
 

             Koledníci  Bošany 

Koledníci  Krnča 

Koledníci Krnča 

Koledníci Bošany 



 
 
 

Jasličková slávnosť 

 

30.12.2018 v nedeľu na Sviatok Svätej rodiny o 15:00 hodine 

sa uskutočnila jasličková slávnosť vo Farskom kostole 

v Bošanoch. Jasličkovú slávnosť hrala folklórna skupina 

z Oščadnice. Vystúpenie folklórnej skupiny bolo na vysokej 

úrovni. Hralo sa, spievalo a bolo aj hovorené slovo. Naši 

veriaci prežili krásne popoludnie, na ktoré budú dlho 

spomínať. 

Folklórnej skupine prajeme hlavne veľa zdravia, aby ešte 

dlho rozdávali dobrú náladu a radosť okolo seba. 



 
 
 

 

  

 



 
 
 

  

 

  



 
 
 

 

 

Koncoročná bilancia 

 

Ani sme sa nenazdali a opäť je koniec kalendárneho roka 
2018. Ďakujeme Bohu za všetky jeho dobrodenia počas celého 
roka. Ako to už býva zvykom, na konci roka bilancujeme, 
sumarizujeme, ďakujeme. Mnohí očakávame finančné 
zhodnotenie roka. Dňa 31. 12. 2018 sme tak urobili na svätej 
omši. Homília sa niesla v duchu vďačnosti. Ako povedal v nej 
duchovný otec Štefan Bukovan, so životom farnosti i 
farského spoločenstva sú spojené viaceré služby, ktoré mnohí 
vykonávajú nezištne, ochotne a dobrovoľne. Keď prídeme na 
svätú omšu, už sa vo vnútri ľudia modlia, kostol je 
vyzdobený, čistý. Toto všetko musí niekto urobiť. Často to 
považujeme za samozrejmosť. Nič nie je samozrejmosť a preto 
pán farár poďakoval službe kostolníkom. Do kostola 
prichádzajú prví a odchádzajú poslední, kedy my sme už 
dávno doma. Poďakovanie vyslovil ekonomickej rade, 
miništrantom, aranžérkam, lektorom, organistom,   
mimoriadnym rozdávateľom  svätého prijímania, kronikárke, 
sestrám, ktoré prinášajú Eucharistiu každú nedeľu chorým po 
domoch v Bošanoch, za modlitby, spoluprácu a finančnú 
podporu farnosti  a všetkým, ktorí radi a ochotne pomôžu.   



 
 
 

Poďakovanie patrilo aj obecnému úradu vo farnosti, 
starostovi a zastupiteľstvu za ich finančné príspevky. 
Jednoducho poďakovanie patrilo všetkým, ktorí sa snažia byť 
blízko k ľuďom i Bohu. 
 
Aj my veriaci  chceme vysloviť poďakovanie duchovnému 
otcovi Štefanovi, že s pomocou Božou vytvára fungujúce a 
živé spoločenstvo vo farnosti Bošany a na filiálkach Krnča 
a Práznovce. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

                                                   

 

Ďakujeme Ti, Bože, za tvoju lásku, vďaka Ti za pomocnú ruku, ktorú 

nám neustále vystieraš, vďaka Ti za to, že nás miluješ napriek našej 

úbohosti a nevďačnosti, vďaka Ti za lásku, ktorou nás obklopuješ i 

vtedy, keď my Ťa prestávame milovať.  

Ďakujeme Ti za všetky dary a dobrodenia, najmä za tvojho Syna 

Ježiša Krista, ktorý sa pre nás stal človekom, aby nám otvoril nebo a 

prinavrátil nám Tvoje stratené priateľstvo.  

Ďakujeme Ti za to, že s nami zostávaš v sviatosti Eucharistie.  

Ďakujeme Ti za večný život, ktorý si do nás vložil. 

Ďakujeme Ti za prežitý rok 2018. 

 

 

 

 


